



G A Z E T A W A R S Z A W S K A

W SOBOTE DZIA 4. LUTEGO ROKU 1775.

Z Warszawy dnia 4. Lutego.

Zwiedzający Europę Kawaler, Xiążę Imć de Lauzun z Familij Xiążąt de Gontault de Biron, synowiec Xiążęcia de Biron Marszałka Francuskiego, Pułku Królewskiego Pułkownik, przybywszy w tym tygodniu z Berlina do tej Stolicy, w przeszły czwartek przez Xiążęcia Imci Lubomirskiego Marszałka W. Kor: prezentowany był Królowi Imci i do partykularney audyencyi przypuszczony.

Dnia 1. tego miesiąca, iako w czasie kończącej się dawniej założoney limity, Przesławna Delagacya Sessye swe zagaiła.

W tych dniach przybyli do Państwa tu przytomnego, Xiążę Imć Massalski Biskup Wileński Prezydent Kommissyi Edukacyney, i Imć Xiądz Turcki Biskup Łucki.

Od Dniestra mamy wiadomość, że Szach Perski panujący, upomina się u Porty iednego Powiatu bliskiego miasta

Bessy, i że *Porta* tę sprawę, w terażniejszych okolicznościach, ugodliwym stara się zakończyć sposobem.

Z W Ł O C H.

Z Rzymu dnia 11. Stycznia.

Ieszcze obranie Papieża, dla wielkich przyczyn przedłuża się nieco; tym czasem zaś, Kardynał *Colonna* Wika-ryusz, że w słabym zdrowiu wszedłszy do *Conclave*, wygody tam potrzebney mieć nie-mógł; za dozwoleciem całego *S. Collegium Kardynalskiego*, w przeszły poniedziałek, dla poratowania zdrowia, ztamtąd na nieiaki czas do swego Pałacu przeniósł się.

Z W Ę G I E R.

Od Dunaju dnia 16. Stycznia.

Cząstka *Moldawy*, do ktorey woysko *Austryackie* weszło; nie jest tak znaczna iak rozumieją. Jest ona położona między *Transylwaniją* *Prutem* i *Polską*; więcej zaś w sobie nie liczy wsi, iak 120, i to przez ostatnią wojnę w niwecz obroconych. Słowem, pusty teraz kray wcale; chyba ofobami z pod panowania *Tureckiego* tam się garnąciami (ktorych tam mile przyjmują) za czasem się zaludni. Iakożkolwiek bądź; *Sultan Wielki* i bez tego kawałka, jeszcze będzie *Wielkim Sultanem*. (*)

(*) Gdy R. 1676. woysko *Cesarzkie*, *Fortecę Filisburską* mocno opasało, a *Ludwik Wielki* *Krol Francuski* ratować jej nie mógł; w przytomności wielu rzekł: „*Już ja tey Fortecy nie* „*obronię. Wszakże choć ją utracę, nie przeto przestane być* „*Krolem Francuskim.* „*Wszyscy na to milczeli; przytomny* „*zaś sławny, Montaufier, zawsze nad innych barzkiej (nie słowy,* „*ale rzeczą Krola kochający) odezwał się: „Prawda Najjaśniey-* „*szy Panie! zawsze będziez się zwaliefzcze Krolem Francuskim,* „*choćbyś nie tylko utracił Filisburg, ale y Metz, y Verdun,* „*y Toul, y La Comté, y inne liczne Prowincye; ktorych przod-* „*kowe Waszey Krolewskiej Mci nie mieli, a przecię Krolami* „*Francuskiemi nazywali się.* „*Rozśmiał się Ludwik Wielki,* „*mówiąc: „Rozumiem; to się znaczy, że rzeczy moje w tey wojnie* „*złe idą. Ale mile przyjmuję te tweie prośbogi; bo wiem iak* „*z szczyrego serca pochodzą.* „*Jakoż ta forteca w ręce Cesar-* „*skie dostała się. Aż w lat potym 12. tcnże Ludwik Wielki, po-* „*stawszy z woyskiem Syna swego Delfina, tę Fortecę odebrał.*

Z A N G L I I.

Z Londynu d. 7. Stycznia.

Dwór nasz wysłał do *Ameryki* niektóre rozporządzenia dla Generała *Gage*; które (iaku nam obiecuia) mają ulagodzić i uspokoić *Amerykanow*. Tym zrafem jednak, Minister nasz, do ofob Parlament składających pisał, ażeby się w tuteyszej Stolicy nadzień 19. tego miesiąca znajdowały przy otwarciu Parlamentu, ponieważ rzeczy *Amerykańskie* to po nich wyciągaia.

Kupcy tuteysi, mieli swe Zgromadzenie dnia 4. terażniejszego miesiąca; na którym wysadzili z pośrodku siebie niektóre ofoby, ażeby w ośmiu dniach nagotowali memoriał do Parlamentu, strony

zarnieszekow Amerykańskich, nazbyt handlowi Narodowemu szkodliwych. W teyże rzeczy gotnią memoriał i owi Kupcy, którzy handel prowadzą z *Indyą Zachodnią*.

Listy z *Boston* i z *Salem* w tych dniach przyniesione, żadnego podobieństwa do zgody nam nie ukazuią; owszem oboie strony na wielkiey mają się ostrożności. Generał *Gage* ogłosił, że Zgromadzenie Prowincyalne w przeszłym Październiku w *Cambridge* odprawione (na którym postanowiono powiększenie Officerow i Żołnierzy) było niegodziwe i buntownicze. Rozkazał więc, ażeby samym tylko Officerom od tegoż Zgromadzenia ustanowionym, nie zaś

Dowiedziawszy się o tym pomieniony Montausier (Guwerner niedy tegoż Delfina) pisał mu list w te słowa: „ Nie winszuję ci, „ moy Xiążę, żeś dobył Filisburga; miałeś albowiem y dzielne „ woysko, y harmaty, y bomby, y walecznego przy boku swoim „ Wodza Wobana. Nie winszuję też, żeś się tak mężnie w tym „ dobywaniu sam popisował; bo to ze krwią dziedzictwem wzię- „ teś od twego Oycy. Ale ci winszuję, żeś ludzki; żeś hoynny; że „ znasz się na ludziach; że powierzechownym tylko upiękzeniem „ y obłudą nie uwodzisz się; że same prawdziwe zasługi szacujesz; „ że z gruntu znasz, kto czego wart, a kto nie wart. Ta, po- „ dług mnie, gruntowna jest Wielkich Panow zaleta; tę masz; „ tey ci więc iedynie z serca całego winszuję i z pracy moicy cię- „ szę się. „

żołnierzom, ze skarbu Narodowego płacono. Ale tamedczni obywatele mówią: „Ie-
„ żeli ma iść zapłata dla stan-
„ greta, musi iść i porcyja dla
„ koni; wcale albowiem rzecz
„ iest niewygodna, stangreto-
„ wi płacić, i piechoto bez
koni chodzić. „

W tychże listach czytamy, że gdy za rozkazem powszechnego tam Zgromadzenia, wszystkich tamedcznych obywatelów spisywano; znalezione w *Massachusetts, Hampshire, Rhode, Connecticut, N. York, Jersey, Pensylwanii, Marylandzie, Virginii* i dwóch *Karolinach*, osób 3,026,678.

Toż powszechne *Amerykańskie* Zgromadzenie, pisało już i do tuteyszego naszego *Polstwa Angielskiego*. Długi to iest list; ale treść iego całą, można zrozumieć z samego tylko tegoż listu początku; który iest taki: *Narod, który jakimkolwiek bądź sposobem, dałby się kiedy, czyli namdwić, czyli przymusić, ażeby straciwszy sumnienie, honor i wstyd, sam swoią własną ręką kaydany kut, na swych współbraci, na swychże synow i wnukow; czyżby to nie był okrutny Narod? &c.*

Z FRANCYI.

Z *Paryża* dnia 2. *Stycznia*.

Dnia 25. przeszłego miesiąca, w tuteyszym mieście z tym się światem pożegnał *Ludwik Potier de Gesvres, Xiążę de Tresmes, Par Francyi, Generał - Leytnant woysk Królewskich, Gubernator de I. Isle de France, de Monceaux, de Caux, de Soissons, Laon i Pont - Audemer &c.* w roku 80. wieku swego. Nazajutrz zaś umarł tu *Carol Obrieu* Hrabia *de Thonmond, Vice - Comes de Claire, Par Królestwa Irlandzkiego, Pułkownik Reymentu Irlandzkiego* swegoż Imienia, ledwo lat 17. życia swego liczący.

Z R O S S Y I.

Z *Petersburga* d. 22. *Grudnia*.

Dwór nasz wedle ostatniego postanowienia, nie wyjedzie stąd do *Moskwy* prędzey, iak około 5. lub 6. dnia następującego miesiąca. Mrozy tu tak są tęgie, że prowizye, które tam przesyłano, popsowały się w drodze, nawet i wina same. Pod czas bawienia się Dworu naszego w tey starożytney *Stolicy*, ma przybyć *Posel Turrecki*, i tam odbywać swoje u *Imperatorowey* *Jmci* audyencye.

S U P L E M E N T
DO GAZETY WARSZAWSKIEJ
W SOBOTE DZIA 4. LUTEGO ROKU 1775.

Od Stanu Papieskigo dnia 10. Stycznia. Barzo tu mówią, iż jest w robocie Przymierze między Rzeczpospolitą Wenecką i Kantonami Szwajcarow; przez który, obie strony obowiązują się, dać jedna drugiej w razie potrzeby, wojska 40,000.

Z Londynu dnia 10. Stycznia. Listy z Wirginii przyślane, opisują nam zwawą potyczkę między Milicyą naszą Angielską Osad Amerykańskich strzegącą i między dzikimi ludźmi (znajomi oni są pod imieniem *Channois, Delawares, Mingos, Tauvois &c.*) na też Osady nasze napadającami. Zebrało się ich na 1000. bitwa zaś trwała przez dzień cały. Na początku zaczęli byli nasi żołnierze z placu ustępować; ale się potem poprawiwszy, zwycięstwo utrzymali. Wielka liczba tych Barbarzyńców zginęła. Z naszej zaś strony, Pułkownikow 2. Kapitanow 4. Leytenantow 1. Chorążych 2. i Żołnierzy 44. na placu legło. Ranionych też między naszymi liczą: Pułkownikow 4. Leytenantow 4. i Żołnierzy 73. Cóż Barbarzyńce profili potem o pokoy; który też zawarty jest z temi wszystkimi, którzy się znajdują w tej części *Ameryki Północney*; pod obowiązkiem wrócenia wszystkiego tego, co Osadom naszym zabrali.

Obywatele *Angielscy* w *Montréal* wysłali poselstwo do *Quebec*, ażeby się wespoł naradziwszy, ułożyli i podali Królowi Imci *Memoryał* przeciwko ostatniemu postanowieniu

Parlamentu naszego, frony ustanowionego rządu w teyże Prowincyi *Quebec*.

Generał *Gage* posłał list okolny do wszystkich naszych *Amerykańskich* Osad, usprawiedliwiając swoje postępowanie z *Bostonczykami*; zachęcając oraz wszystkich do zgody i pokoju. Do uspokojenia wszystkich tych zamieszkw, w tymże liście pomieniony Generał daie dwa środki: naprzod, żeby szkoda na *Herbacie* uczyniona, była nadgrodzona; powtore, gdyby Osady pięknie i pokornie ułożony Memoryał do Dworu posłały. Wszakże te Osady zawsze po swoiemu odpowiadają: „ Jesteśmy *Amerykani*; piśać pię „ kniey aniżeli do tych czas piśaliśmy, do mądrey *Anglii*, „ choćbyśmy chcieli, to nie umiemy: zapłacić zaś za „ *Herbatę*, chociaż umiemy i możemy, ale nie chcemy. „

Wszystkie nasze *Angielskie* przednieysze miast, idąc za przykładem samego *Londynu*, postanowiły podać do Parlamentu Memoryały, przeciwko tegoż Parlamentu Wyrokowi, iako iedynym i prawdziwym przyczynom tego rozdzielenia, które teraz panuje między *Anglią* i iey Osadami *Amerykańskimi*.

Z *Monachium* dnia 8. *Stycznia*. Xiąże Imc nasz Elektor ogłosić kazał powszechny *Pardon* dla wszystkich iakieykolwiek Kompanii od Woyśka swego zbiegow; ieżeli by do Chorągwi swoich powrócili w przeciągu miesiący 6. licząc od dnia 5. przeszłego miesiąca. Którzy by podczas w dalekich krajach oddaleni zostawali, dla tych miesiący 8. czasu do powrotu pozwala się. Za powrotem, żadney kary nie odbiorą; oraz wolno im będzie iako chcąc Kompanią iazdy lub piechoty obrać. Kto zaś z nich, inny iaki przystym występki ciężki popełnił; lub w obcych iakich krajach ożenił się, do tey łaski nie będzie należał.

Z *Moguncyi* dnia 1. *Stycznia*. Uczynione są u Dworu naszego niektóre odmiany, które dnia wczorayszego ogłoszono. Już odtąd będzie tylko stoł Elektorcki i dla Paziow.

Do tego ostatniego, Guwerner Paziow i ich Nauczyciele będą siadali. Stół Wielkiego Marszałka, rowno z innymi rozmaitemi, jest zgaszony. Szambelanom i innym niższym Urzędnikom (oprocz tych, ktorzy w służbie w czasie zostają) iak na mieszkanie, tak i na stół, gotowe dadzą pieniądze.

Nadto ieszcze (na wzor Cesarzkiego Dworu) u nas postanowiono: ażeby sami tylko Ministrowie, wyżsi Konfiliarze, i Kanonicy, mogli wchodzić do *Antykamery* pierwszej przed Salą *Audyencyalną*. Tenże sam przywilej dany jest Szambelanom, zwłaszcza służbę swą odprawiającym. Inni zaś Urzędnicy, tak Dworscy iako i Woieni, nie wzmuiąc nawet Pułkownikow, do drugiej tylko *Antykamery* mają wstęp wolny.

Słychać też, że wakujące Urzędy, będą dziś napelnione; to jest: Pierwszego Ministra, Kanclerza, Prezydenta Regencyi, Prezydenta Kamery i inne. Podług tych wieści, Baron *de Sikkingen* Kanonik *Wirtzburski* ma być pierwszym Ministrem.

Z *Bruxelii* dnia 9. *Stycznia*, Posąg z metalu lany, Xiążęcia *Karola Lotaryńskiego* Gubernatora Generalnego naszego wyrażający, przybył tu w przeszły czwartek, przy biciu z harmat i wyborney muzyce. Gdy ten posąg wymowano z statku, sam Xiąże legomość w Kompanii wielu Dam był przytomny, patrząc z okna pewnego domu nad kanałem fliącego. Na 100. rzemieślnikow, w sukniach kolor liberyi Xiążęcey mających, ciągnęło woz; malowany i w różne ozdoby przybrany, na którym leżał ow wspaniały Posąg, aż do *Nowego Rynku*, gdzie ma być dnia 17. tego miesiąca z wielką uroczyścią postawiony.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 4. LUTEGO ROKU 1775.

Kalendarzyk Polityczny z wyrażeniem Urzędow Cywilnych i Woyskowych *znayduse się w sklepie Macieja Łokajewskiego Bibliopoli J. K. Mci przy Kościele Kollegiaty S. Iana. Cena w ordynaryjncy oprawie złoty icden.*

Z pod prasy Drukarzkiej wyszła książka pod tytułem: o Rozporządzeniu i wydoskonaleniu Edukacyi Obywatelskiej Projekt, podany w Marcu 1774. Prześwietney Kommissyji Edukacyi Narodowej. Dostanie tej książki w Drukarni u J. J. XX. Piotrow; każdy Exsmpłarz na klejowym papierze, oprawony alla rustica, po pultrzecia złotego.

Na tłumaczenie Niemieckie wysmienitego dzieła pod tytułem: *Doskonały Kunst tokarski in Med. fol: z 80. Koperfztychami i Francuskim Oryginalem*, na boku wraz i z roznemi przydatkami i adnotacyami, u Nakładaczow na to dzieło, iako to: u B. C. Breitkopfa i syna w Lipsku, i u Michata Grölla Bibliopoli J. K. Mci w Warszawie do Wielkieynocy 1775. prenumerować można Czerw: ztl: 4. To jest: placąc Czerw: ztl: 2. anticipativé, a drugie Czerw: ztl: 2. przy odebraniu rzeczownego dzieła.

U tegoż Michata Grölla w Marywilu Nro 19. pod znakiem Poctow, znajduią się następujące książki: (1.) *Histoire de l'Empereur Charles V. traduit de l'Anglois de Mr. Robertson VI. Tomes gr: 12. broché fl. 45.* (2.) *Oeuvres complètes de Mr. Buffon les II. premiers Tomes fig: gr: 4. Paris 774. fl. 72.* (3.) *Les mêmes VII. Tomes gr: 12. Paris 774. fl. 36.* (4.) *Planches pour l'histoire naturelle, enlumines 26. Cayers à 24. Planches sur du grand papier fl. 1872.* (5.) *Les mêmes sur du petit papier fl. 1300.* (6.) *Les interêts des Nations de l'Europe développés relativement au Commerce II. Tomes gr. 4. Leide 766 fl. 28.* (7.) *Specyfikacya Starostw i Krolewszczyzn Kor: Polskiej i W. X. Lite: w opr: ztl: 1.* (8.) *L'onanisme, Dissertation sur les maladies produites par la masturbation par Mr: Tissot gr: 12. Lausanne 772. broché fl. 4. gr: 15.*

Podaje się do wiadomości, iż u Pana Morawskiego Kupca tuteyszego znajduie się do sprzedania świeża Wizina: ktorey każdego czasu można dostać na kamienie i funty.